共青团湖南理工学院委员会
校团字〔2020〕38 号

—————————★—————————

关于举办湖南理工学院 2020 年下半年
青年马克思主义者骨干培训班的通知

各学院团总支、南湖学院团委、直属团支部：

为扎实改进高校学生社团建设管理，着力解决并改善当前高校

学生社团存在的突出问题，在新形势下促进高校学生社团的可持

续健康发展，提高青年大学生的思想政治素养，深入学习贯彻以

习近平新时代中国特色社会主义思想武装基层团支部干部和学生

社团干部头脑，促进学生社团健康发展，提升学生骨干理论素养、

实践水平等，结合我校实际，经校团委研究决定，2020 年 9月举

办 2020 年度下半年青年马克思主义者骨干培训班。现将有关事项

通知如下：

一、培训对象

各学生社团主要干部 1-2 名（仅限学生社团主席团成员，如

社长、书记、副社长等）

二、培训形式

1.理论学习：学员随机分成若干个小组，以学习月的形式展

开系列活动，小班化的培训。

2.培训方式：分为自主学习、集中培训、分组讨论和实践活

动四项。

报名方式：各社团将报名表、汇总表纸质档汇总并于 2020 年

9 月 12 日 16:00 前交至团委 326 办公室（东院老图书馆），汇总

表电子档发送至 hnistzzb@163.com 邮箱（电子档与纸质档均以团

体为单位上交）。

三、学习时间

报名时间：9月 8 日——9 月 12 日

开班仪式及第一次培训课程时间：9 月 20 日

培训地点：东院综合楼学术报告厅

其他培训时间及地点：另行通知

四、课程体系

青马班的课程体系包括：理论学习、实践锻炼两个环节。强

调理论视野的政治教育，强调德性之美的品德教育，强调社会责

任的人文教育，强调应对挫折的情境教育，强调现代性的公民教

育和自我教育。

1.理论学习：本期学员需进行不少于 8学时的集中理论学习。

邀请专家学者为学员讲授高校学生社团管理知识，讲授马克思主

义中国化的最新成果，提高大学生骨干的理论素养和辨析能力。

2.实践锻炼：本期学员需进行不少于 3 天的实践锻炼，深入

到社区、企业等一线开社会实践活动，增加大学生骨干对国情和

社会的了解，增进与人民群众的感情，提高社会适应能力。实践

锻炼一般利用节假日时间以小组为单位进行。

3.培训班将举行实践成果汇报展，以小组为单位，根据自己

的实践内容和实践成果开展形式多样（演讲、辩论、话剧、歌舞

等）成果汇报，并评选出优秀团队和个人，予以表彰。

五、学习要求

mailto:电子档发送至%20tw8646351@163.com邮箱。（以学院为单位上交，不受理个人的推荐表）
mailto:电子档发送至%20tw8646351@163.com邮箱。（以学院为单位上交，不受理个人的推荐表）

1.学员应坚持理论联系实际的学习方法，认真上课并自主学

习。

2.学员应严格遵守纪律，按时参加学习、讨论和实践活动，

做到不迟到、不早退，有特殊情况需请假的应先履行请假手续。

3.学员上课时应穿着正装，并且上课听讲、座谈讨论和自学

应做好笔记。学习结束后，笔记将统一收集并评阅，笔记将作为

评选优秀学生学员的重要依据之一。

4.学习结束后，每位学员应上交一篇心得体会，统一写在学

习笔记本上。

5.学习结束后，学员的出勤、学习笔记、讨论发言以及心得

体会等各项学习表现将予以考评，作为评选优秀学生干部重要依

据。

六、培训考核

1.校团委将对培训班的各项学习活动进行严格考勤。不得随

意请假、迟到、早退和旷课，凡旷课一次直接取消培训资格，不

得结业，凡迟到、早退、请假一次不得参与优秀学员评选。

2.校团委按照 15%的比例评选优秀学员。学员的出勤情况、

调查(实践)报告的质量、各项集体活动中的表现、实践成果汇报

以及承办课程效果（会场布置、宣传效果）将作为评选的重要依

据。

3.最佳团队奖评比，校团委将根据实践小组实践的质量、集

体表现情况、实践活动的创新性和意义性、最终实践活动成果汇

报情况进行评选。

附件：

1.湖南理工学院 2020 年下半年青年马克思主义者骨干培训报名表

2.湖南理工学院 2020 年下半年青年马克思主义者骨干培训汇总表

共青团湖南理工学院委员会

                              2020 年 9 月 7 日

附件 1：

湖南理工学院2020年下半年青年马克思主义者骨干培训报名表

姓  名  专业年级  学  号

政治面貌  职  务  联系电话

特长爱好  电子邮箱

自

我

介

绍

院

系

意

见

（盖章）

年  月  日

附件 2：

湖南理工学院2020年下半年青年马克思主义者骨干培训汇总表

序  号 姓  名 性别 学  院 团支部/社团 政治面貌 备  注

1

2

3

4

5

6

7

8